
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05709
 Del: 19/07/2013
 Esecutivo da: 19/07/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ufficio Mostre

OGGETTO: 
Affidamento alla Coop Express scarl per movimentazione delle opere nei depositi dei Musei Civici 
Fiorentini - art.125 c.11 D.Lgs 163/2006 [affidamento diretto

La Responsabile P.O. 

Premesso che:

- con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, esecutiva a termini di legge, sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2012, il Bilancio Pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica; 

-  con Deliberazione di  Giunta  Comunale   n.  285 dell'  11/08/2012,  immediatamente  eseguibile,   è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2012;

- con la conversione in legge del D.L. 35/2013 è stato rinviato al 30 settembre il termine di approvazione del  
bilancio di previsione 2013;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 514/741  del 31/12/2012, esecutiva,  con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  per  il  periodo  relativo  all’esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie 
corrispondenti a quelle del PEG 2012 ridotte del 15%;  

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3638  del  30/03/2012  con  la  quale  il  Direttore  della 
Direzione Cultura Turismo e Sport ha affidato programmi, compiti e risorse al responsabile della Posizione 
Organizzativa nonché conferita la necessaria delega al titolare della PO “Ufficio Mostre”;

Considerato che uno degli obiettivi del programma del Servizio è la valorizzazione dei Musei e di  
tutto  il  patrimonio  artistico  di  pertinenza  del  Comune  di  Firenze  anche  attraverso  l’organizzazione  dei  
depositi;  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05709



Rilevato che per dare adito alla attività programmata era stata affidata con DD 11739 del 17/12/2012 
la movimentazione delle opere nei depositi alla Coop Express scarl, ditta specializzata nel settore, con sede 
in Firenze, via Giovanni del Pian dei Carpini 96/int.6; 

Preso atto che sono stati messi a disposizione di questo servizio due nuovi locali di deposito, dotati 
di tutte le prescrizioni previste dalla legge,  in Via Senese 105 e in Via Palazzuolo 32-34r, destinati  ad  
accogliere tutte le raccolte già presenti al Forte Belvedere, complesso da restituire libero alla fruizione del 
pubblico; 

 
Rilevato come la completa rimozione delle raccolte dal Forte Belvedere ed il trasferimento ai nuovi 

depositi vengano a costituire una maggiore spesa in quanto rendono necessario maggiore impiego di mezzi e 
di personale;  

Ritenuto opportuno per motivi di continuità e di opportunità avvalersi della ditta specializzata nel  
settore della movimentazione delle opere d’arte già contattata in precedenza,  la Coop Express scarl, con  
sede in Firenze, via Giovanni del Pian dei Carpini 96/int.6;   ditta e interpellata a tal fine che ha rimesso una  
relativa offerta; 

Considerato opportuno in base al numero ed alla tipologia delle opere da movimentare prevedere 
l’impiego del personale specializzato per un totale di 330 ore.

Vista l’offerta  trasmessa  a  questo  ufficio  della  ditta  suddetta  -  prot.  Sigedo  n.  0093150 del 
11/06/2013 -  (allegata come parte integrante del presente atto) che, in base ai lavori stimati necessari nello 
schema soprastante,  ammonta complessivamente ad Euro 10.000,00= (IVA  al 21% inclusa); 

Valutata congrua la spesa in relazione alla tipologia del servizio; 

Dato atto che la ditta è presente nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze;  

Visto l’art. 125, comma  11 del D. Lgs. 163/2006, così come modificato dalla L. 106/2011, il quale 
prevede che “per le forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto”;

Preso  atto della  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.10  del 
22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13  
agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 
modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  217)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Dato atto che  il Codice CIG è il seguente:  ZE10A98F2B

Ritenuto necessario affidare  i lavori di movimentazione sopradetti alla ditta Coop Express scarl., 
imputando la spesa di Euro 10.000,00= sul Cap. 29720 “Prestazione di servizi per la valorizzazione di Musei 
e Collezioni Comunali”;   

Dato atto  che gli  allegati  informatizzati  al  presente atto  sono conformi  agli  originali  conservati  
presso il Servizio Musei Comunali;

Visti gli artt.107 , 163 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05709



1) di affidare i lavori di movimentazione delle opere d’arte nei depositi dei  Musei Civici alla ditta  
Coop Express scarl.  (Cod. Ben. 40997), con sede in Firenze, via Giovanni del Pian dei Carpini n. 
96/int. 6,  per l’importo complessivo di  Euro 10.000,00= ( IVA al 21% inclusa) sulla base dell’  
offerta presentata dalla ditta e facente parte integrante del presente provvedimento;      

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 10.000,00= necessaria per i lavori in oggetto sul Cap. 
29720 “Prestazioni di servizi per la valorizzazione di Musei e Collezioni Comunali” dell’Esercizio 
Finanziario 2013. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO COOP EXPRESS SCRAL

Firenze, lì 19/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Laura Longo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29720 0 13/004603 00 10000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05709



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05709


